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2049 L'ordinamento della finanza locale è 
riservato alla legge, che: 

la coordina con la 
finanza statale e con 
quella provinciale 

la coordina con la 
finanza statale e con 
quella regionale 

la coordina con la 
finanza statale 
europea 

la coordina con la 
finanza statale e con 
quella comunale 

2050 Ai comuni e alle province la legge 
riconosce, nell'ambito della finanza 
pubblica, autonomia finanziaria 
fondata su: 

certezza di risorse 
proprie e trasferite 

certezza di 
finanziamenti 

nessuna delle altre 
risposte è corretta 

certezza di risorse 
esterne e trasferite 

2051 La legge assicura, altresì, agli enti 
locali potestà impositiva autonoma nel 
campo: 

solo delle imposte e 
delle tariffe, con 
conseguente 
adeguamento della 
legislazione tributaria 
vigente 

delle imposte, delle 
tasse e delle tariffe, 
con conseguente 
adeguamento della 
legislazione tributaria 
vigente 

solo delle imposte e 
delle tasse, con 
conseguente 
adeguamento della 
legislazione tributaria 
vigente 

solo tasse e delle 
tariffe, con 
conseguente 
adeguamento della 
legislazione tributaria 
vigente 

2052 La finanza dei comuni e delle province 
NON è costituita da: 

Imposte improprie trasferimenti regionali risorse per 
investimenti 

trasferimenti erariali 

2053 La finanza dei comuni e delle province 
NON è costituita da: 

risorse per 
investimenti 

trasferimenti regionali trasferimenti erariali trasferimenti 
provinciali 

2054 La finanza dei comuni e delle province 
NON è costituita da: 

trasferimenti regionali risorse per 
investimenti 

trasferimenti erariali imposte sul valore 
aggiunto 

2055 La finanza dei comuni e delle province 
è costituita da: 

trasferimenti 
provinciali 

imposte improprie imposte proprie imposte sul valore 
aggiunto 

2056 La finanza dei comuni e delle province 
è costituita da: 

trasferimenti 
provinciali 

addizionali e 
compartecipazioni ad 
imposte erariali o 
regionali 

imposte improprie imposte sul valore 
aggiunto 

2057 La finanza dei comuni e delle province 
è costituita da: 

imposte improprie imposte sul valore 
aggiunto 

tasse e diritti per 
servizi pubblici 

trasferimenti 
provinciali 

2058 La finanza dei comuni e delle province 
è costituita da: 

imposte improprie trasferimenti 
provinciali 

trasferimenti erariali imposte sul valore 
aggiunto 

2059 La finanza dei comuni e delle province 
è costituita da: 

trasferimenti 
provinciali 

imposte sul valore 
aggiunto 

imposte improprie trasferimenti regionali 

2060 La finanza dei comuni e delle province 
è costituita da: 

imposte sul valore 
aggiunto 

trasferimenti 
provinciali 

risorse per 
investimenti 

imposte improprie 

2061 Il controllo di "regolarità 
amministrativa" spetta: 

ad un'unità posta 
sotto la direzione del 
direttore generale, 
laddove è previsto, o 
al segretario 
comunale negli enti 
dove non è prevista la 
figura del direttore 
generale (art. 147- 
ter, co. 2°, T.U.E.L.) 

al Sindaco e alla 
Giunta Comunale 

alla direzione del 
segretario e le 
risultanze del 
controllo sono 
trasmesse 
periodicamente ai 
responsabili dei 
servizi, ai revisori dei 
conti, agli organi di 
valutazione dei 
dipendenti e al 
consiglio comunale 
(art. 147-bis, co. 2°,3° 
T.U.E.L) 

al responsabile del 
servizio finanziario ed 
è esercitato 
attraverso il rilascio 
del parere di 
regolarità contabile e 
del visto attestante la 
copertura finanziaria 
(art. 147-bis, co. 1°, 
T.U.E.L.) 

2062 Il controllo "contabile" spetta: ad un'unità posta 
sotto la direzione del 
direttore generale, 
laddove è previsto, o 
al segretario 
comunale negli enti 
dove non è prevista la 
figura del direttore 
generale (art. 147- 
ter, co. 2°, T.U.E.L.) 

al Sindaco e alla 
Giunta Comunale 

alla direzione del 
segretario e le 
risultanze del 
controllo sono 
trasmesse 
periodicamente ai 
responsabili dei 
servizi, ai revisori dei 
conti, agli organi di 
valutazione dei 
dipendenti e al 
consiglio comunale ( 
art. 147-bis, co. 2°,3° 
T.U.E.L) 

al responsabile del 
servizio finanziario ed 
è esercitato 
attraverso il rilascio 
del parere di 
regolarità contabile e 
del visto attestante la 
copertura finanziaria 
(art. 147-bis, co. 1°, 
T.U.E.L.) 

2063 Il controllo "strategico" spetta: alla direzione del 
segretario e le 
risultanze del 
controllo sono 
trasmesse 
periodicamente ai 
responsabili dei 
servizi, ai revisori dei 
conti, agli organi di 
valutazione dei 
dipendenti e al 
consiglio comunale 
(art. 147-bis, co. 2°,3° 
T.U.E.L) 

al Sindaco e alla 
Giunta Comunale 

al responsabile del 
servizio finanziario ed 
è esercitato 
attraverso il rilascio 
del parere di 
regolarità contabile e 
del visto attestante la 
copertura finanziaria 
(art. 147-bis, co. 1°, 
T.U.E.L.) 

ad un'unità posta 
sotto la direzione del 
direttore generale, 
laddove è previsto, o 
al segretario 
comunale negli enti 
dove non è prevista la 
figura del direttore 
generale (art. 147- 
ter, co. 2°, T.U.E.L.) 
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2064 Le entrate fiscali dei comuni 
finanziano: 

i servizi sanitari e 
quelli relativi alla 
manutenzione degli 
edifici scolatici 

i costi relativi alle 
contribuzioni dei 
dipendenti dell'ente 

i costi di gestione 
dell'ente 

i servizi pubblici 
ritenuti necessari per 
lo sviluppo della 
comunità 

2065 Gli enti locali determinano per i servizi 
pubblici tariffe o corrispettivi a carico 
degli utenti: 

anche in modo non 
generalizzato 

solo in modo 
generalizzato 

solo in modo mirato nessuna delle altre 
risposte è corretta 

2066 Lo Stato e le Regioni, qualora 
prevedano per legge casi di gratuità 
nei servizi di competenza dei comuni e 
delle province ovvero fissino prezzi e 
tariffe inferiori al costo effettivo della 
prestazione, debbono: 

garantire agli enti 
locali rendite 
finanziarie 
compensative 

garantire agli enti 
locali risorse 
finanziarie 
indispensabili 

garantire agli enti 
locali risorse 
finanziarie illimitate 

garantire agli enti 
locali risorse 
finanziarie 
compensative 

2067 La legge determina un fondo nazionale 
ordinario per contribuire: 

ad investimenti degli 
enti locali destinati 
alla realizzazione di 
opere pubbliche di 
preminente interesse 
sociale ed economico 

ad investimenti degli 
enti locali destinati 
alla realizzazione di 
opere pubbliche 
esclusivamente di 
interesse sociale 

ad investimenti degli 
enti locali destinati 
alla realizzazione di 
opere pubbliche 
esclusivamente di 
interesse economico 

nessuna delle altre 
risposte è corretta 

2068 La legge determina un fondo nazionale 
speciale per finanziare con criteri 
perequativi gli investimenti destinati 
alla realizzazione : 

di opere pubbliche 
unicamente in aree o 
per situazioni definite 
dai regolamenti 
comunali 

nessuna delle altre 
risposte è corretta 

di opere pubbliche 
unicamente in aree o 
per situazioni definite 
dalla legge statale 

di opere pubbliche 
unicamente in aree o 
per situazioni definite 
dalla legge regionale 

2069 L'ammontare complessivo dei 
trasferimenti e dei fondi è determinato 
in base a parametri fissati dalla legge 
per ciascuno degli anni previsti dal 
bilancio pluriennale dello Stato e: 

è riducibile nel 
triennio 

non è riducibile 
nell'anno 

non è riducibile nel 
triennio 

nessuna delle 
alternative è corretta 

2070 Le regioni concorrono al finanziamento 
degli enti locali per la: 

realizzazione del 
piano comunale di 
sviluppo e dei 
programmi di 
investimento 

realizzazione del 
piano regionale di 
sviluppo e dei 
programmi di 
investimento 

realizzazione del 
piano nazionale di 
sviluppo e dei 
programmi di 
investimento 

realizzazione del 
piano provinciale di 
sviluppo e dei 
programmi di 
investimento 

2071 Le risorse spettanti a comuni e 
province per spese di investimento 
previste da leggi settoriali dello Stato 
sono: 

distribuite sulla base 
di programmi 
regionali 

distribuite sulla base 
di programmi 
comunali 

distribuite sulla base 
di programmi 
provinciali 

distribuite sulla base 
di programmi 
nazionali 

2072 Gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio: 

della 
programmazione 

della trasparenza della certezza della ragionevolezza 

2073 Gli enti locali presentano il Documento 
Unico di Programmazione entro: 

il 30 novembre di ogni 
anno 

il 31 luglio di ogni 
anno 

il 31 maggio di ogni 
anno 

il 30 aprile di ogni 
anno 

2074 Gli enti locali deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro: 

il 30 gennaio il 31 dicembre il 30 aprile il 30 novembre 

2075 La sezione strategica del documento 
unico di programmazione, ha durata: 

pari a un esercizio pari a quella del 
mandato 
amministrativo 

nessuna delle altre 
risposte è corretta 

pari a due esercizi 

2076 La sezione operativa del documento 
unico di programmazione, ha durata: 

pari a quella 
dell'esercizio solare 

pari a quella del 
bilancio consuntivo 

pari a quella del 
bilancio di previsione 
finanziario 

nessuna delle altre 
risposte è corretta 

2077 Il bilancio di previsione finanziario 
comprende: 

le previsioni di 
competenza del primo 
esercizio considerato 
e le previsioni di 
competenza degli 
esercizi successivi 

nessuna delle altre 
risposte è corretta 

le previsioni di cassa 
del primo esercizio 
considerato e le 
previsioni di 
competenza degli 
esercizi successivi 

le previsioni di 
competenza e di 
cassa del primo 
esercizio considerato 
e le previsioni di 
competenza degli 
esercizi successivi 

2078 Il sistema contabile degli enti locali 
garantisce: 

la rilevazione unitaria 
dei fatti gestionali 
sotto il profilo 
finanziario e 
economico 

la rilevazione unitaria 
dei fatti gestionali 
sotto il profilo 
economico e 
patrimoniale 

la rilevazione unitaria 
dei fatti gestionali 
sotto il profilo 
finanziario e 
patrimoniale 

la rilevazione unitaria 
dei fatti gestionali 
sotto il profilo 
finanziario, 
economico e 
patrimoniale 

2079 La contabilità finanziaria adottata dagli 
enti locali ha natura: 

autorizzatoria e 
consente la 
rendicontazione della 
gestione finanziaria 

assertoria e consente 
la rendicontazione 
della gestione 
finanziaria 

informativa e 
consente la 
rendicontazione della 
gestione finanziaria 

declaratoria e 
consente la 
rendicontazione della 
gestione finanziaria 

2080 Al rendiconto degli enti locali è 
allegata: 

Nessuna delle altre 
risposte è corretta 

una relazione della 
Giunta sulla gestione 
che esprime le 
valutazioni di efficacia 
dell'azione condotta 
sulla base dei risultati 
conseguiti 

una relazione del 
sindaco sulla gestione 
che esprime le 
valutazioni di efficacia 
dell'azione condotta 
sulla base dei risultati 
conseguiti 

una relazione del 
consiglio sulla 
gestione che esprime 
le valutazioni di 
efficacia dell'azione 
condotta sulla base 
dei risultati conseguiti 
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2081 Il rendiconto è deliberato dall'organo 
consiliare entro : 

30 maggio dell'anno 
successivo 

il 30 settembre 
dell'anno successivo 

30 novembre 
dell'anno successivo 

il 30 aprile dell'anno 
successivo 

2082 L'ente approva il bilancio consolidato 
con i bilanci dei propri organismi e enti 
strumentali e delle società controllate e 
partecipate, entro: 

30 dicembre il 30 settembre 30 ottobre 30 settembre 

2083 Il regolamento di contabilità dell'ente 
assicura: 

la conoscenza 
consolidata dei 
risultati positivi delle 
gestioni relative ad 
enti od organismi 
costituiti per 
l'esercizio di funzioni 
e servizi 

la conoscenza 
consolidata dei 
risultati negativi delle 
gestioni relative ad 
enti od organismi 
costituiti per 
l'esercizio di funzioni 
e servizi 

la conoscenza 
consolidata dei 
risultati globali delle 
gestioni relative ad 
enti od organismi 
costituiti per 
l'esercizio di funzioni 
e servizi 

la conoscenza 
consolidata dei 
risultati globali delle 
gestioni 
esclusivamente 
relative ad enti 

2084 l'Osservatorio sulla finanza e la 
contabilità degli enti locali è istituito 
presso: 

tutte le altre risposte 
sono corrette 

Ministero dell'interno Ministero del Lavoro Ministero dello 
Sviluppo Economico 

2085 Ai sensi dell'art.159 del TUEL non 
sono soggette ad esecuzione forzata, 
a pena di nullità rilevabile anche 
d'ufficio dal giudice, le somme di 
competenza degli enti locali destinate 
a: 

pagamento delle 
retribuzioni al 
personale dipendente 
e dei conseguenti 
oneri previdenziali per 
i tre mesi successivi 

tutte le altre risposte 
sono corrette 

espletamento dei 
lavori indispensabili 

pagamento delle rate 
di mutui e di prestiti 
obbligazionari 
scadenti nel mese in 
corso 

2086 Ai sensi dell'art.159 del TUEL non 
sono soggette ad esecuzione forzata, 
a pena di nullità rilevabile anche 
d'ufficio dal giudice, le somme di 
competenza degli enti locali destinate 
a: 

pagamento delle 
retribuzioni al 
personale dipendente 
e dei conseguenti 
oneri previdenziali per 
i due mesi successivi 

tutte le altre risposte 
sono corrette 

pagamento delle rate 
di mutui e di prestiti 
obbligazionari 
scadenti nel mese in 
corso 

pagamento delle rate 
di mutui e di prestiti 
obbligazionari 
scadenti nel semestre 
in corso 

2087 Ai sensi dell'art.159 del TUEL non 
sono soggette ad esecuzione forzata, 
a pena di nullità rilevabile anche 
d'ufficio dal giudice, le somme di 
competenza degli enti locali destinate 
a: 

espletamento dei 
servizi locali 
indispensabili 

pagamento delle 
retribuzioni al 
personale dipendente 
e dei conseguenti 
oneri previdenziali per 
i due mesi successivi 

tutte le altre risposte 
sono corrette 

pagamento delle rate 
di mutui e di prestiti 
obbligazionari 
scadenti nel mese in 
corso 

2088 I comuni, le province, le città 
metropolitane, le unioni di comuni e le 
comunità montane sono tenuti a 
redigere apposite certificazioni sui 
principali dati del bilancio di previsione 
e del rendiconto della gestione ed a 
trasmetterli al : 

Capo dello Stato Ministero dello 
Sviluppo Economico 

Presidente del 
Consiglio 

Ministero dell'Interno 

2089 Le certificazioni sui principali dati del 
bilancio di previsione e del rendiconto 
della gestione sono firmate: 

di concerto dal 
responsabile del 
servizio finanziario e 
dall'organo di 
revisione 
economico-finanziario 

esclusivamente 
dall'organo di 
revisione 
economico-finanziario 

dal segretario, dal 
responsabile del 
servizio finanziario e 
dall'organo di 
revisione economico- 
finanziario 

in maniera esclusiva 
dal segretario 
comunale 

2090 Gli enti locali deliberano annualmente 
il bilancio di previsione finanziario 
riferito ad: 

Almeno due anni Almeno un semestre almeno un triennio almeno un anno 

2091 Nella procedura delle entrate come è 
detta la fase che si conclude con il 
trasferimento alle Tesorerie dello Stato 
delle somme riscosse dagli esattori? 

L'accertamento L'incasso Il versamento Il deposito 

2092 Il bilancio di previsione finanziario 
riferito ad almeno un triennio, 
comprende le previsioni di: 

cassa degli esercizi 
successivi al primo 

Competenza e cassa 
degli esercizi 
successivi al primo 

competenza degli 
esercizi successivi al 
primo 

di competenza e di 
cassa di tutto il 
triennio 

2093 L'unità temporale della gestione è 
l'anno finanziario, che inizia il 1° 
gennaio e termina il 31 dicembre dello 
stesso anno; dopo tale termine: 

possono effettuarsi 
accertamenti di 
entrate e impegni di 
spesa in conto 
dell'esercizio scaduto 
solo se prescritto 
dalla legge 

non possono più 
effettuarsi 
accertamenti di 
entrate e impegni di 
spesa in conto 
dell'esercizio scaduto 

possono sempre 
effettuarsi 
accertamenti di 
entrate e impegni di 
spesa in conto 
dell'esercizio scaduto 

non possono più 
effettuarsi 
accertamenti 
esclusivamente di 
entrate in conto 
dell'esercizio scaduto 

2094 Il bilancio di previsione è redatto nel 
rispetto dei principi : 

Veridicità ed 
attendibilità 

attendibilità e 
trasparenza 

trasparenza e 
veridicità 

chiarezza e 
attendibilità 

2095 Il bilancio di previsione è deliberato in 
pareggio finanziario complessivo per la 
competenza, comprensivo dell'utilizzo 
dell'avanzo di amministrazione e del 
recupero del disavanzo di 
amministrazione e garantendo un 
fondo di cassa finale : 

negativo non positivo non negativo pari a zero o negativo 
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2096 Gli enti assicurano ai cittadini ed agli 
organismi di partecipazione la 
conoscenza dei contenuti significativi e 
caratteristici del bilancio annuale e dei 
suoi allegati con le modalità previste: 

dallo statuto e dai 
regolamenti 

da leggi regionali solo dai regolamenti solo dallo statuto 

2097 Se il bilancio di previsione non è 
approvato dal Consiglio entro il 31 
dicembre dell'anno precedente, la 
gestione finanziaria dell'ente si svolge 
nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti: 

solo la gestione 
provvisoria 

solo l'esercizio 
provvisorio 

l'esercizio 
straordinario 

l'esercizio provvisorio 
o la gestione 
provvisoria 

2098 Nel corso dell'esercizio provvisorio o 
della gestione provvisoria, gli enti 
effettuano i pagamenti entro i limiti 
determinati dalla somma dei residui: 

al 31 dicembre 
dell'anno precedente 

del mese in corso dell'anno in corso di cassa del giorno 

2099 Nel corso della gestione provvisoria 
l'ente può assumere solo obbligazioni 
derivanti da: 

esclusivamente 
provvedimenti 
esecutivi 

provvedimenti di 
ordinaria 
amministrazione 

provvedimenti 
giurisdizionali 
esecutivi, quelle 
tassativamente 
regolate dalla legge e 
quelle necessarie ad 
evitare che siano 
arrecati danni 
patrimoniali certi e 
gravi all'ente 

provvedimenti di 
straordinaria 
amministrazione 

2100 Nel corso della gestione provvisoria 
l'ente può disporre pagamenti per 
l'assolvimento delle obbligazioni: 

da assumere già assunte ordinarie straordinarie 

2101 Nel corso della gestione provvisoria 
l'ente può disporre pagamenti per 
l'assolvimento delle obbligazioni: 

ordinarie da assumere derivanti da 
provvedimenti 
giurisdizionali 
esecutivi 

straordinarie 

2102 Nel corso della gestione provvisoria 
l'ente può disporre pagamenti per 
l'assolvimento delle obbligazioni 
derivanti da: 

obbligazioni 
straordinarie 

obbligazioni ordinarie da obbligazioni da 
assumere 

obblighi speciali 
tassativamente 
regolati dalla legge 

2103 Nel corso della gestione provvisoria 
l'ente può disporre pagamenti per le 
spese: 

della gestione 
ordinaria 

del personale di manutenzione della gestione 
straordinaria 

2104 Nel corso della gestione provvisoria 
l'ente può disporre pagamenti per le 
spese inerenti: 

ratei attivi residui passivi residui attivi ratei passivi 

2105 Nel corso della gestione provvisoria 
l'ente può disporre pagamenti per 
l'assolvimento: 

di spese straordinarie di spese ordinarie di rate di mutuo di ratei passivi 

2106 Nel corso della gestione provvisoria 
l'ente può disporre pagamenti per 
l'assolvimento di obbligazioni inerenti: 

imposte e tasse solo tasse solo imposte ratei passivi 

2107 L'esercizio provvisorio è autorizzato 
con legge o con decreto del: 

del Presidente della 
regione 

del Capo dello Stato Ministro dell'interno del Presidente del 
consiglio 

2108 Nel corso dell'esercizio provvisorio : non è consentito 
assumere nessuna 
obbligazione 

non è consentito 
effettuare nessun tipo 
di pagamento 

non è consentito il 
ricorso 
all'indebitamento 

è consentito 
l'indebitamento 

2109 Nel corso dell'esercizio provvisorio: non è consentito 
assumere nessuna 
obbligazione 

è consentito il ricorso 
all'anticipazione di 
tesoreria 

non è consentito 
effettuare nessun tipo 
di pagamento 

non è consentito il 
ricorso 
all'anticipazione di 
tesoreria 

2110 Nel sistema giuridico delle entrate 
degli enti pubblici, la riscossione 
costituisce: 

la fase in cui si 
appura la ragione del 
credito dell'ente 

una fase eventuale, 
obbligatoria solo per 
le amministrazioni 
che dipendono dai 
Ministeri 

la fase in cui il 
debitore paga la 
somma dovuta 
all'ente 

nessuna delle altre 
risposte è corretta 

2111 A norma di quanto dispone il D.P.R. n. 
97/2003, chi sottoscrive l'ordinamento 
di incasso? 

Il responsabile del 
servizio finanziario 

Qualsiasi funzionario 
dell'ente 

Il Sindaco L'organo di gestione 
dell'ente 

2112 Quale principio del bilancio specifica 
che tutte le entrate e tutte le spese 
devono essere iscritte in bilancio con 
divieto quindi delle gestioni c.d. fuori 
bilancio? 

Universalità Chiarezza Annualità Equità 

2113 I proventi finanziari: costituiscono 
componenti negativi 
del conto economico 

costituiscono 
componenti negativi 
dello stato 
patrimoniale 

costituiscono 
componenti positivi 
del conto economico 

non sono evidenziati 
nel conto economico 
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2114 Le sopravvenienze attive: costituiscono 
componenti negativi 
dello stato 
patrimoniale 

non sono evidenziati 
nel conto economico 

costituiscono 
componenti positivi 
del conto economico 

costituiscono 
componenti negativi 
del conto economico 

2115 I beni demaniali si distinguono in: demanio accidentale 
e demanio eventuale 

demanio principale e 
demanio secondario 

patrimonio disponibile 
e patrimonio 
indisponibile 

demanio necessario e 
demanio accidentale 

2116 Gli impiegati pubblici rispondono del 
loro operato: 

solo sul piano penale 
e disciplinare 

solo sul piano civile solo sul piano 
patrimoniale 

non soltanto sul piano 
penale e disciplinare 
ma anche su quello 
civile o patrimoniale 

2117 Le uscite impegnate e non ordinate e 
quelle ordinate e non pagate: 

non sono da iscriversi 
tra le passività della 
situazione 
patrimoniale 

costituiscono i residui 
passivi 

costituiscono i residui 
attivi 

costituiscono minori 
accertamenti 

2118 Nel corso dell'esercizio provvisorio non 
è consentito il ricorso all'indebitamento 
e gli enti possono impegnare : 

nessuna delle altre 
risposte è corretta 

spese correnti spese ordinarie e 
straordinarie 

spese straordinarie 

2119 Nel corso dell'esercizio provvisorio non 
è consentito il ricorso all'indebitamento 
e gli enti possono impegnare : 

spese straordinarie nessuna delle altre 
risposte è corretta 

spese ordinarie e 
straordinarie 

eventuali spese 
correlate riguardanti 
le partite di giro 

2120 Nel corso dell'esercizio provvisorio non 
è consentito il ricorso all'indebitamento 
e gli enti possono impegnare : 

spese ordinarie e 
straordinarie 

spese straordinarie nessuna delle altre 
risposte è corretta 

spese relative a lavori 
pubblici di somma 
urgenza 

2121 Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 
enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3 dell'art 163 del TUEL, per 
importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese: 

tassativamente 
regolate dalla legge 

straordinarie nessuna delle altre 
risposte è corretta 

ordinarie e 
straordinarie 

2122 Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 
enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per 
ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3 dell'art 163 del TUEL, per 
importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale 
vincolato, con l'esclusione delle spese: 

non suscettibili di 
pagamento frazionato 
in dodicesimi 

straordinarie nessuna delle altre 
risposte è corretta 

ordinarie e 
straordinarie 

2123 Il bilancio di previsione finanziario ha 
carattere: 

autorizzatorio accertatorio prescrittorio classificatorio 

2124 Le uscite impegnate e non ordinate e 
quelle ordinate e non pagate 
costituiscono: 

i residui passivi i risconti passivi i risconti attivi i residui attivi 

2125 Il bilancio di previsione finanziario è 
composto da due parti, relative 
rispettivamente: 

all'entrata ed alla 
spesa 

ai costi e ai ricavi alle uscite e ai costi ai profitti e alle perdite 

2126 Le previsioni di entrata del bilancio di 
previsione sono classificate: 

in titoli e tipologie in uscite e costi in profitti e in perdite in costi e ricavi 

2127 La classificazione in titoli delle entrate 
del bilancio di previsione: 

definisce la fonte di 
provenienze delle 
entrate stesse 

definisce l'entità delle 
entrate 

definisce la struttura 
delle entrate 

definisce la natura 
delle entrate 

2128 La classificazione in tipologie delle 
entrate del bilancio di previsione, 
definisce: 

la struttura delle 
entrate 

la fonte delle entrate l'entità delle entrate la natura delle entrate 

2129 Se il risultato di amministrazione è di 
segno negativo, il risultato costituisce: 

pareggio di 
amministrazione 

disavanzo avanzo Nessuna delle altre 
risposte è corretta 

2130 Le previsioni di spesa del bilancio di 
previsione sono classificate in: 

missioni e programmi programmi e classi programmi e 
categorie 

missioni e classi 
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2131 Il PEG: non è riferito ai 
medesimi esercizi 
considerati nel 
bilancio 

è riferito solo al primo 
esercizio tra quelli 
relativi al bilancio 

nessuna delle altre 
risposte è corretta 

è riferito ai medesimi 
esercizi considerati 
nel bilancio 

2132 Ai sensi dell'art.165 comma 6 del 
TUEL, il bilancio di previsione indica 
per ciascuna unità di voto. 

l'ammontare presunto 
dei soli residui passivi 
alla chiusura 
dell'esercizio 
precedente a quello 
cui il bilancio si 
riferisce 

l'ammontare presunto 
dei residui attivi o 
passivi alla chiusura 
dell'esercizio 
precedente a quello 
cui il bilancio si 
riferisce 

l'ammontare presunto 
dei soli residui attivi 
alla chiusura 
dell'esercizio 
precedente a quello 
cui il bilancio si 
riferisce 

l'ammontare presunto 
dei residui passivi 
dell'esercizio in corso 

2133 Ai sensi dell'art.165 comma 6 del 
TUEL, il bilancio di previsione indica 
per ciascuna unità di voto. 

l'ammontare delle 
previsioni di 
competenza e di 
cassa definitive 
dell'anno precedente 
a quello cui si riferisce 
il bilancio 

l'ammontare 
esclusivamente delle 
previsioni di cassa 
definitive dell'anno 
precedente a quello 
cui si riferisce il 
bilancio 

l'ammontare delle 
previsioni di 
competenza dell'anno 
in corso 

l'ammontare 
esclusivamente delle 
previsioni di 
competenza definitive 
dell'anno precedente 
a quello cui si riferisce 
il bilancio 

2134 Ai sensi dell'art.165 comma 6 del 
TUEL, il bilancio di previsione indica 
per ciascuna unità di voto. 

l'ammontare dei soli 
impegni che si 
prevede di imputare 
in ciascuno degli 
esercizi cui il bilancio 
si riferisce, nel 
rispetto del principio 
della competenza 
finanziaria 

l'ammontare degli 
accertamenti e degli 
impegni che si 
prevede di imputare 
in ciascuno degli 
esercizi cui il bilancio 
si riferisce, nel 
rispetto del principio 
della competenza 
finanziaria 

l'ammontare dei soli 
accertamenti che si 
prevede di imputare 
in ciascuno degli 
esercizi cui il bilancio 
si riferisce, nel 
rispetto del principio 
della competenza 
finanziaria 

l'ammontare degli 
accertamenti e degli 
impegni che si 
prevede di imputare 
in ciascuno degli 
esercizi cui il bilancio 
si riferisce, nel 
rispetto del principio 
di cassa 

2135 Ai sensi dell'art.165 comma 6 del 
TUEL, il bilancio di previsione indica 
per ciascuna unità di voto. 

l'ammontare delle 
entrate che si 
prevede di riscuotere 
nel primo esercizio 
considerato nel 
bilancio, senza 
distinzioni fra 
riscossioni e 
pagamenti in conto 
residui 

l'ammontare 
esclusivamente delle 
spese di cui si 
autorizza il 
pagamento nel primo 
esercizio considerato 
nel bilancio, senza 
distinzioni fra 
riscossioni e 
pagamenti in conto 
competenza e in 
conto residui 

l'ammontare 
esclusivamente delle 
entrate che si 
prevede di riscuotere 
nel primo esercizio 
considerato nel 
bilancio, senza 
distinzioni fra 
riscossioni e 
pagamenti in conto 
competenza e in 
conto residui 

l'ammontare delle 
entrate che si 
prevede di riscuotere 
o delle spese di cui si 
autorizza il 
pagamento nel primo 
esercizio considerato 
nel bilancio, senza 
distinzioni fra 
riscossioni e 
pagamenti in conto 
competenza e in 
conto residui 

2136 Ai sensi dell'art. 165 comma 7 del 
TUEL, In bilancio, prima di tutte le 
entrate e le spese, sono iscritti: 

in entrata gli importi 
relativi al fondo 
pluriennale vincolato 
solo in c/capitale 

in entrata gli importi 
relativi al fondo 
pluriennale vincolato 
di competenza 
dell'esercizio 
successivo 

in entrata gli importi 
relativi al fondo 
pluriennale vincolato 
di parte corrente e al 
fondo pluriennale 
vincolato in c/capitale 

in entrata gli importi 
relativi al fondo 
pluriennale vincolato 
solo di parte corrente 

2137 Ai sensi dell'art. 165 comma 7 del 
TUEL, In bilancio, prima di tutte le 
entrate e le spese, sono iscritti: 

in entrata del terzo 
esercizio gli importi 
relativi all'utilizzo 
dell'avanzo di 
amministrazione 
presunto, con 
l'indicazione della 
quota vincolata del 
risultato di 
amministrazione 
utilizzata 
anticipatamente 

in entrata del primo 
esercizio gli importi 
relativi all'utilizzo 
dell'avanzo di 
amministrazione 
presunto, con 
l'indicazione della 
quota vincolata del 
risultato di 
amministrazione 
utilizzata 
anticipatamente 

in entrata del secondo 
esercizio gli importi 
relativi all'utilizzo 
dell'avanzo di 
amministrazione 
presunto, con 
l'indicazione della 
quota vincolata del 
risultato di 
amministrazione 
utilizzata 
anticipatamente 

in entrata del secondo 
esercizio gli importi 
relativi all'utilizzo 
dell'avanzo di 
amministrazione 
accertati, con 
l'indicazione della 
quota vincolata del 
risultato di 
amministrazione 
utilizzata 
anticipatamente 

2138 Ai sensi dell'art. 165 comma 7 del 
TUEL, In bilancio, prima di tutte le 
entrate e le spese, sono iscritti: 

in uscita l'importo del 
disavanzo di 
amministrazione 
presunto al 31 
dicembre 
dell'esercizio 
precedente cui il 
bilancio si riferisce Il 
disavanzo di 
amministrazione 
presunto non può 
essere iscritto nella 
spesa degli esercizi 
successivi 

in uscita l'importo del 
disavanzo di 
amministrazione 
presunto al 31 
dicembre 
dell'esercizio 
precedente cui il 
bilancio si riferisce Il 
disavanzo di 
amministrazione 
presunto può essere 
iscritto nelle entrate 
degli esercizi 
successivi 

in uscita l'importo del 
disavanzo di 
amministrazione 
presunto al 31 
dicembre 
dell'esercizio 
precedente cui il 
bilancio si riferisce Il 
disavanzo di 
amministrazione 
presunto non può 
essere iscritto nelle 
entrate degli esercizi 
successivi 

in uscita l'importo del 
disavanzo di 
amministrazione 
presunto al 31 
dicembre 
dell'esercizio 
precedente cui il 
bilancio si riferisce Il 
disavanzo di 
amministrazione 
presunto può essere 
iscritto nella spesa 
degli esercizi 
successivi 

2139 Ai sensi dell'art. 165 comma 7 del 
TUEL, In bilancio, prima di tutte le 
entrate e le spese, sono iscritti: 

in entrata del primo 
esercizio il fondo 
vincolato presunto 
dell'esercizio 
precedente 

in entrata del primo 
esercizio il fondo di 
cassa presunto 
dell'esercizio 
precedente 

in entrata del primo 
esercizio il fondo di 
accantonamento 
presunto dell'esercizio 
precedente 

in entrata del primo 
esercizio il fondo di 
svalutazione presunto 
dell'esercizio 
precedente 
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2140 Ai sensi dell'art. 166 comma 1 del 
TUEL, nella missione "Fondi e 
Accantonamenti", all'interno del 
programma "Fondo di riserva", gli enti 
locali iscrivono un fondo di riserva non 
inferiore : 

allo 0,30 e non 
superiore al 3 per 
cento del totale delle 
spese correnti di 
competenza 
inizialmente previste 
in bilancio 

allo 0,20 e non 
superiore al 2 per 
cento del totale delle 
spese correnti di 
competenza 
inizialmente previste 
in bilancio 

allo 0,30 e non 
superiore al 2 per 
cento del totale delle 
spese correnti di 
competenza 
inizialmente previste 
in bilancio 

allo 0,20 e non 
superiore al 4 per 
cento del totale delle 
spese correnti di 
competenza 
inizialmente previste 
in bilancio 

2141 Il fondo di riserva previsto all'art.166 
del TUEL è utilizzato, con deliberazioni 
dell'organo esecutivo da comunicare 
all'organo consiliare nei tempi stabiliti 
dal regolamento di contabilità, nei casi 
in cui: 

si verifichino esigenze 
ordinarie di bilancio o 
le dotazioni degli 
interventi di spesa 
corrente si rivelino 
insufficienti 

si verifichino esigenze 
straordinarie di 
bilancio o le dotazioni 
degli interventi di 
spesa corrente si 
rivelino insufficienti 

si verifichino esigenze 
ordinarie di bilancio o 
le dotazioni degli 
accertamenti di spesa 
corrente si rivelino 
insufficienti 

si verifichino esigenze 
straordinarie di 
bilancio o le dotazioni 
degli accertamenti di 
spesa corrente si 
rivelino insufficienti 

2142 Ai sensi dell'art.166 comma 2 quater 
del TUEL, Nella missione "Fondi e 
Accantonamenti", all'interno del 
programma "Fondo di riserva", gli enti 
locali iscrivono un fondo di riserva di 
cassa : 

non inferiore allo 0,1 
per cento delle spese 
finali, utilizzato con 
deliberazioni 
dell'organo esecutivo 

non inferiore allo 0,4 
per cento delle spese 
finali, utilizzato con 
deliberazioni 
dell'organo esecutivo 

non inferiore allo 0,3 
per cento delle spese 
finali, utilizzato con 
deliberazioni 
dell'organo esecutivo 

non inferiore allo 0,2 
per cento delle spese 
finali, utilizzato con 
deliberazioni 
dell'organo esecutivo 

2143 Le partite di giro riguardano le 
operazioni effettuate come sostituto di 
imposta, per la gestione dei fondi 
economali e le altre operazioni previste 
nel principio applicato della contabilità 
finanziaria? 

Nessuna delle altre 
risposte è corretta 

Sì Tutte le altre risposte 
sono corrette 

No 

2144 Le previsioni e gli accertamenti 
d'entrata riguardanti i servizi per conto 
di terzi e le partite di giro conservano 
l'equivalenza con le corrispondenti 
previsioni e impegni di spesa, e 
viceversa? 

Tutte le altre risposte 
sono corrette 

No Nessuna delle altre 
risposte è corretta 

Sì 

2145 Con l'impegno di spesa: sorge per l'ente 
pubblico l'obbligo di 
pagare una 
determinata somma, 
anche se non siano 
ancora esattamente 
individuati l'importo da 
pagare e la persona 
del creditore 

l'ente pubblico emette 
il mandato di 
pagamento 

l'ente pubblico 
riscontra la regolarità 
della fornitura o della 
prestazione 

non sorge per l'ente 
pubblico l'obbligo di 
pagare una 
determinata somma 

2146 La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro : 

venti giorni 
dall'approvazione del 
bilancio di previsione, 
in termine di cassa 
anche per gli anni 
successivi al primo 

venti giorni 
dall'approvazione del 
bilancio di previsione, 
in termini di 
competenza 

trenta giorni 
dall'approvazione del 
bilancio di previsione, 
in termini di cassa 
anche per gli anni 
successivi al primo 

trenta giorni 
dall'approvazione del 
bilancio di previsione, 
in termini di 
competenza 

2147 Con riferimento al primo esercizio il 
PEG è redatto: 

anche in termini di 
previsione 

solo in termini di 
competenza 

anche in termini di 
cassa 

solo in termini di 
cassa 

2148 Nel PEG le entrate sono articolate in: titoli, missioni, 
categorie, capitoli, ed 
eventualmente in 
articoli, secondo il 
rispettivo oggetto 

titoli, tipologie, 
categorie, capitoli, ed 
eventualmente in 
articoli, secondo il 
rispettivo oggetto 

missioni, programmi, 
titoli, macroaggregati, 
capitoli ed 
eventualmente in 
articoli 

in missioni, tipologie, 
titoli, macroaggregati, 
capitoli ed 
eventualmente in 
articoli 

2149 Nel PEG le spese sono articolate in: missioni, tipologie, 
titoli, macroaggregati, 
capitoli ed 
eventualmente in 
articoli 

missioni, categorie, 
titoli, macroaggregati, 
capitoli ed 
eventualmente in 
articoli 

missioni, programmi, 
macroaggregati, 
capitoli ed 
eventualmente in 
articoli 

missioni, programmi, 
titoli, macroaggregati, 
capitoli ed 
eventualmente in 
articoli 

2150 Nella fase della programmazione a 
medio termine degli obiettivi di finanza 
pubblica, il Governo quale documento 
elabora? 

La decisione di 
finanza pubblica 

Il rendiconto 
consuntivo di cassa 

Il rendiconto 
preventivo di cassa 

I disegni di legge 
collegati alla manovra 

2151 Quale operazione comporta 
l'erogazione di denaro da parte della 
Tesoreria che determina l'estinzione di 
una obbligazione pecuniaria dello 
Stato? 

L'impegno Il pagamento Il versamento L'incasso 

2152 Il PEG è deliberato in coerenza con : il bilancio di 
previsione e con il 
documento 
economico di 
previsione 

il bilancio di 
previsione e con il 
documento unico di 
programmazione 

il bilancio di 
previsione e con il 
documento 
economico 
consuntivo 

il bilancio di 
previsione e con il 
documento unico di 
aggregazione 
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2153 Al PEG è allegato: il prospetto 
concernente la 
ripartizione delle 
tipologie in categorie 
e dei programmi in 
macroaggregati, 
secondo lo schema di 
cui all'allegato n 6 al 
decreto legislativo 23 
giugno 2011, n 118, e 
successive 
modificazioni 

il prospetto 
concernente la 
ripartizione delle 
tipologie in categorie 
e dei programmi in 
macroaggregati, 
secondo lo schema di 
cui all'allegato n 8 al 
decreto legislativo 23 
giugno 2011, n 118, e 
successive 
modificazioni 

il prospetto 
concernente la 
ripartizione delle 
tipologie in categorie 
e dei programmi in 
macroaggregati, 
secondo lo schema di 
cui all'allegato n 9 al 
decreto legislativo 23 
giugno 2011, n 118, e 
successive 
modificazioni 

il prospetto 
concernente la 
ripartizione delle 
tipologie in categorie 
e dei programmi in 
macroaggregati, 
secondo lo schema di 
cui all'allegato n 7 al 
decreto legislativo 23 
giugno 2011, n 118, e 
successive 
modificazioni 

2154 Il piano dettagliato degli obiettivi di cui 
all'art. 108, comma 1, del TUEL e il 
piano della performance di cui all'art. 
10 del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150 : 

non sono unificati 
organicamente nel 
bilancio di previsione 

non sono unificati 
organicamente nel 
PEG 

sono unificati 
organicamente nel 
PEG 

sono unificati 
organicamente nel 
bilancio di previsione 

2155 La Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione 
per le conseguenti deliberazioni entro: 

il 30 aprile di ciascun 
anno 

il 31 ottobre di 
ciascun anno 

il 31 luglio di ciascun 
anno 

il 30 settembre di 
ciascun anno 

2156 La Giunta presenta al Consiglio la nota 
di aggiornamento del Documento 
unico di programmazione, con lo 
schema di delibera del bilancio di 
previsione finanziario , entro il: 

15 dicembre di 
ciascun anno 

15 novembre di 
ciascun anno 

15 ottobre di ciascun 
anno 

15 settembre di 
ciascun anno 

2157 Come sono definite quelle spese per le 
quali l'amministrazione non ha la 
possibilità di esercitare un effettivo 
controllo? 

Le spese non 
rimodulabili 

Le spese 
straordinarie 

Le spese rimodulabili Le spese correnti 

2158 Il Documento unico di 
programmazione ha carattere generale 
e costituisce : 

la guida strategica e 
programmatica 
dell'ente 

esclusivamente la 
guida operativa 
dell'ente 

la guida strategica ed 
operativa dell'ente 

esclusivamente la 
guida strategica 
dell'ente 

2159 Il Documento unico di 
programmazione si compone di due 
sezioni: 

la Sezione strategica 
e la Sezione 
consuntiva 

la Sezione strategica 
e la Sezione 
operativa 

la Sezione strategica 
e la Sezione 
pluriennale 

la Sezione strategica 
e la Sezione 
programmatica 

2160 La Sezione strategica del Documento 
unico di programmazione: 

ha un orizzonte 
temporale di 
riferimento pari a 3 
anni 

ha un orizzonte 
temporale di 
riferimento pari a 
quello del bilancio di 
previsione 

ha un orizzonte 
temporale di 
riferimento pari a 5 
anni 

ha un orizzonte 
temporale di 
riferimento pari a 
quello del mandato 
amministrativo 

2161 La sezione operativa del Documento 
unico di programmazione: 

ha un orizzonte 
temporale di 
riferimento pari a 5 
anni 

ha un orizzonte 
temporale di 
riferimento pari a 
quello del mandato 
amministrativo 

ha un orizzonte 
temporale di 
riferimento pari a 
quello del bilancio di 
previsione 

ha un orizzonte 
temporale di 
riferimento pari a 3 
anni 

2162 Il Documento unico di 
programmazione costituisce atto 
presupposto indispensabile per: 

l'approvazione del 
bilancio di previsione 

la stesura del bilancio 
di previsione 

la redazione del 
bilancio di previsione 

la preparazione del 
bilancio di previsione 

2163 La Costituzione all'art. 100 a quale 
organo attribuisce funzioni di controllo 
nelle materie di contabilità pubblica? 

Ragioneria dello Stato Segreteria dello Stato Tesoreria di Stato Corte dei Conti 

2164 Il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto 
dall'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
s.m.i. viene predisposto dagli enti locali 
con popolazione inferiore a: 

5000 abitanti a 1000 abitanti a 15000 abitanti a 10000 abitanti 

2165 Nel regolamento di contabilità sono 
previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del 
Consiglio e della Giunta che non sono 
coerenti con: 

le previsioni del 
Documento unico di 
programmazione 

le previsioni del 
Documento fiscale 
unico 

le previsioni del 
Bilancio di 
programmazione 

le previsioni del 
Documento 
economico finanziario 

2166 A quale ufficio la Tesoreria di Stato 
trasmette il conto mensile riassuntivo? 

Banca d'Italia Ragioneria Generale 
dello Stato 

Corte dei Conti Al Ministero di 
Economia e Finanza 

2167 Quale documento trasmette la 
Tesoreria di Stato alla Ragioneria 
Generale dello Stato? 

Il conto di Tesoreria Il conto mensile 
riassuntivo 

Il conto di cassa Il conto trimestrale 
riassuntivo 

2168 Nella procedura delle entrate in quale 
fase sorge per lo Stato un'obbligazione 
pecuniaria attiva? 

Nella riscossione Nel deposito Nell'accertamento Nel versamento 

2169 Tra le entrate dello Stato, ci sono delle 
operazioni di indebitamento a medio 
termine, quale tra le seguenti? 

Spese correnti Alienazione e 
ammortamento di 
beni patrimoniali 

Spese in conto 
capitale 

Accensione prestiti 



Documento scaricato dal sito Mininterno.net - il portale per la preparazione ai concorsi pubblici - esercitati GRATIS on-line! 

N. Domanda A B C D 

2170 Quale principio permette la 
pubblicazione della legge annuale di 
bilancio dello Stato sulla Gazzetta 
Ufficiale? 

Il principio di 
correttezza 

Il principio di 
chiarezza 

Il principio di 
trasparenza 

Il principio di 
pubblicità 

2171 Quale legge ha introdotto 
nell'ordinamento il documento di 
programmazione economico - 
finanziaria? 

La legge n. 124 del 
1976 

La legge n. 468 del 
1978 

La legge n. 150 del 
1975 

La legge n. 362 del 
1988 

2172 Lo schema di bilancio di previsione, 
finanziario e il Documento unico di 
programmazione sono predisposti : 

dall'organo esecutivo dall'organo 
deliberativo 

dall'organo contabile dall'organo consiliare 

2173 Il periodo di tempo in cui si svolge la 
gestione finanziaria dello Stato, come 
è definito? 

Esercizio economico Esercizio annuale Anno economico Anno finanziario 

2174 Come è definito il differenziale tra due 
tassi di interesse che può essere 
riscontrato sul mercato? 

Margine Swap Spread Plafond 

2175 Nel sito internet dell'ente locale sono 
pubblicati: 

il bilancio di verifica, il 
piano esecutivo di 
gestione, le variazioni 
al bilancio di 
previsione, il bilancio 
di previsione 
assestato ed il piano 
esecutivo di gestione 
assestato 

il bilancio di 
previsione, il piano 
economico esecutivo, 
le variazioni al 
bilancio di previsione, 
il bilancio di 
previsione assestato 
ed il piano esecutivo 
di gestione assestato 

il bilancio di 
previsione, il piano 
esecutivo di gestione, 
le variazioni al 
bilancio di previsione, 
il bilancio di 
previsione assestato 
ed il piano esecutivo 
di gestione assestato 

il bilancio di 
previsione, il piano 
esecutivo di gestione, 
le variazioni al 
bilancio di previsione, 
il bilancio di 
previsione assestato 
ed il piano esecutivo 
economico 

2176 Il bilancio di previsione finanziario: può subire variazioni 
nel corso 
dell'esercizio di 
competenza e di 
cassa sia nella parte 
prima, relativa alle 
entrate, che nella 
parte seconda, 
relativa alle spese, 
solo per gli esercizi 
successivi al primo 
rispetto a quelli 
considerati nel 
documento 

può subire variazioni 
nel corso 
dell'esercizio di 
competenza e di 
cassa sia nella parte 
prima, relativa alle 
entrate, che nella 
parte seconda, 
relativa alle spese, 
per ciascuno degli 
esercizi considerati 
nel documento 

non può subire 
variazioni nel corso 
dell'esercizio di 
competenza e di 
cassa sia nella parte 
prima, relativa alle 
entrate, che nella 
parte seconda, 
relativa alle spese 

può subire variazioni 
nel corso 
dell'esercizio di 
competenza e di 
cassa nella parte 
prima, relativa alle 
entrate, per ciascuno 
degli esercizi 
considerati nel 
documento 

2177 Le variazioni al bilancio sono di 
competenza : 

dell'organo di 
garanzia salvo quelle 
previste dai commi 5- 
bis e 5-quater dell'art 
175 del TUEL 

dell'organo contabile 
salvo quelle previste 
dai commi 5- bis e 
5-quater dell'art 175 
del TUEL 

dell'organo esecutivo 
salvo quelle previste 
dai commi 5-bis e 
5-quater dell'art 175 
del TUEL 

dell'organo consiliare 
salvo quelle previste 
dai commi 5- bis e 
5-quater dell'art 175 
del TUEL 

2178 Le variazioni al bilancio di previsione 
possono essere deliberate, fatti salvi 
casi eccezionali espressamente 
previsti, non oltre 

il 30 novembre di 
ciascun anno 

il 30 ottobre di 
ciascun anno 

il 30 settembre di 
ciascun anno 

il 30 agosto di ciascun 
anno 

2179 L'istituzione di tipologie di entrata a 
destinazione vincolata e il correlato 
programma di spesa può essere 
variata nel bilancio di previsione entro 
il: 

30 settembre di 
ciascun anno 

30 novembre di 
ciascun anno 

30 ottobre di ciascun 
anno 

31 dicembre di 
ciascun anno 

2180 Entro quale data può essere variata 
nel bilancio di previsione l'istituzione di 
tipologie di entrata senza vincolo di 
destinazione, con stanziamento pari a 
zero, a seguito di accertamento e 
riscossione di entrate non previste in 
bilancio, secondo le modalità 
disciplinate dal principio applicato della 
contabilità finanziaria? 

entro il 31 dicembre di 
ciascun anno 

entro il 30 ottobre di 
ciascun anno 

entro il 30 settembre 
di ciascun anno 

entro il 30 novembre 
di ciascun anno 

2181 Entro quale data può essere variato 
nel bilancio di previsione l'utilizzo delle 
quote del risultato di amministrazione 
vincolato ed accantonato per le finalità 
per le quali sono stati previsti? 

entro il 30 ottobre di 
ciascun anno 

entro il 30 novembre 
di ciascun anno 

entro il 30 settembre 
di ciascun anno 

entro il 31 dicembre di 
ciascun anno 

2182 I prelevamenti dal fondo di riserva, dal 
fondo di riserva di cassa e dai fondi 
spese potenziali sono di competenza : 

dell'organo legislativo dell'organo esecutivo dell'organo contabile dell'organo 
amministrativo 

2183 I prelevamenti dal fondo di riserva, dal 
fondo di riserva di cassa e dai fondi 
spese potenziali sono di competenza 
dell'organo esecutivo e possono 
essere deliberati sino al : 

30 settembre di 
ciascun anno 

30 ottobre di ciascun 
anno 

31 dicembre di 
ciascun anno 

30 novembre di 
ciascun anno 



Documento scaricato dal sito Mininterno.net - il portale per la preparazione ai concorsi pubblici - esercitati GRATIS on-line! 

N. Domanda A B C D 

2184 Le fasi di gestione delle entrate sono: l'accertamento, il 
versamento, la 
contabilizzazione 

l'accertamento, la 
riscossione ed il 
versamento 

l'accertamento, la 
contabilizzazione, la 
registrazione 

l'accertamento, la 
contabilizzazione e il 
versamento 

2185 Quale , tra le seguenti, costituisce la 
prima fase di gestione delle entrate? 

il versamento la riscossione la registrazione l'accertamento 

2186 Quale , tra le seguenti, costituisce la 
seconda fase di gestione delle 
entrate? 

il versamento la registrazione l'accertamento la riscossione 

2187 Quale , tra le seguenti, costituisce la 
terza fase di gestione delle entrate? 

il versamento l'accertamento la riscossione la registrazione 

2188 Ai sensi dell'art. 179 del TUEL e 
successive modifiche, l'accertamento 
costituisce: 

la prima fase della 
gestione delle entrate 

la seconda fase della 
gestione delle entrate 

l'ultima fase della 
gestione delle entrate 

l'unica fase della 
gestione delle entrate 

2189 Ai sensi dell'art. 179 del TUEL e 
successive modifiche, la riscossione 
costituisce: 

l'unica fase della 
gestione delle entrate 

l'ultima fase della 
gestione delle entrate 

la prima fase della 
gestione delle entrate 

la seconda fase della 
gestione delle entrate 

2190 Ai sensi dell'art. 179 del TUEL e 
successive modifiche, il versamento 
costituisce: 

la prima fase della 
gestione delle entrate 

l'unica fase della 
gestione delle entrate 

l'ultima fase della 
gestione delle entrate 

la seconda fase della 
gestione delle entrate 

2191 L'accertamento costituisce la prima 
fase di gestione dell'entrata mediante 
la quale, sulla base di idonea 
documentazione, viene verificata: 

nessuna delle altre 
risposte è corretta 

la consistenza dei 
trasferimenti delle 
somme riscosse 

la ragione del credito 
e la sussistenza di un 
idoneo titolo giuridico, 
individuato il debitore, 
quantificata la somma 
da incassare, nonché 
fissata la relativa 
scadenza 

la consistenza degli 
introiti da parte del 
tesoriere o da altro 
incaricato 

2192 L'accertamento delle entrate avviene 
distinguendo : 

le entrate ordinarie da 
quelle straordinarie 
attraverso la codifica 
della transazione 
elementare 

le entrate ricorrenti da 
quelle non ricorrenti 
attraverso la codifica 
della transazione 
elementare 

nessuna delle altre 
risposte è corretta 

le entrate fisse da 
quelle variabili 
attraverso la codifica 
della transazione 
elementare 

2193 L'accertamento delle entrate di 
carattere tributario avviene: 

a seguito di 
acquisizione diretta o 
di emissione di liste di 
carico 

n corrispondenza 
dell'assunzione del 
relativo impegno di 
spesa 

a seguito di 
emissione di ruoli o a 
seguito di altre forme 
stabilite per legge 

a seguito della 
comunicazione dei 
dati identificativi 
dell'atto 
amministrativo di 
impegno 
dell'amministrazione 
erogante relativo al 
contributo o al 
finanziamento 

2194 L'accertamento delle entrate 
patrimoniali, di quelle provenienti dalla 
gestione di servizi a carattere 
produttivo e di quelli connessi a tariffe 
o contribuzioni dell'utenza, avviene: 

n corrispondenza 
dell'assunzione del 
relativo impegno di 
spesa 

a seguito della 
comunicazione dei 
dati identificativi 
dell'atto 
amministrativo di 
impegno 
dell'amministrazione 
erogante relativo al 
contributo o al 
finanziamento 

a seguito di 
acquisizione diretta o 
di emissione di liste di 
carico 

a seguito di 
emissione di ruoli o a 
seguito di altre forme 
stabilite per legge 

2195 L'accertamento delle entrate relative a 
partite compensative delle spese del 
titolo "Servizi per conto terzi e partite di 
giro, avviene : 

in corrispondenza 
dell'assunzione del 
relativo impegno di 
spesa 

a seguito di 
emissione di ruoli o a 
seguito di altre forme 
stabilite per legge 

a seguito di 
acquisizione diretta o 
di emissione di liste di 
carico 

a seguito della 
comunicazione dei 
dati identificativi 
dell'atto 
amministrativo di 
impegno 
dell'amministrazione 
erogante relativo al 
contributo o al 
finanziamento 

2196 L'accertamento delle entrate derivanti 
da trasferimenti e contributi da altre 
amministrazioni pubbliche, avviene: 

a seguito di 
acquisizione diretta o 
di emissione di liste di 
carico 

a seguito di 
emissione di ruoli o a 
seguito di altre forme 
stabilite per legge 

a seguito della 
comunicazione dei 
dati identificativi 
dell'atto 
amministrativo di 
impegno 
dell'amministrazione 
erogante relativo al 
contributo o al 
finanziamento 

in corrispondenza 
dell'assunzione del 
relativo impegno di 
spesa 
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2197 Per tutte le entrate non indicate 
specificatamente all'art. 179 del TUEL 
comma 2 lettere a - b - c e c bis, 
l'accertamento avviene: 

a seguito di 
emissione di ruoli o a 
seguito di altre forme 
stabilite per legge 

mediante contratti, 
provvedimenti 
giudiziari o atti 
amministrativi 
specifici, salvo i casi, 
tassativamente 
previsti nel principio 
applicato della 
contabilità finanziaria, 
per cui è previsto 
l'accertamento per 
cassa 

a seguito di 
acquisizione diretta o 
di emissione di liste di 
carico 

in corrispondenza 
dell'assunzione del 
relativo impegno di 
spesa 

2198 Come è definita la quota di costo, 
determinata sulla base di aliquote 
prestabilite, relative all'utilizzazione dei 
beni durevoli acquisiti? 

Ammortamento Accantonamento Oneri ordinari Oneri straordinari 
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